
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 317/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο 
άρθρο 1 παρ. 2 «Αντικείμενο - Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της με αριθμό Διακήρυξης 
1/2016 του έργου: «Ενέργειες καταπολέμησης κουνουπιών στην Π.Α.Μ.Θ. (συνέχιση του έργου 
2013ΕΠ03100000) για τα έτη 2017 έως και 2019». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Μαΐου 2020 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1623/4-5-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
       
ΑΠΟΦΑΣΗ 317: Εισηγούμενη το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της Π.Α.Μ.Θ. 
με το υπ’ αριθμ. 773/4-5-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Για την άρτια ολοκλήρωση του έργου, με βάση τις επικρατούσες κλιματολογικές συνθήκες και τα 
εντομολογικά και επιδημιολογικά δεδομένα κατά την διάρκεια της διετούς περιόδου υλοποίησης του 
Έργου, τα κρούσματα ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια μας, την εξάντληση των συμβατικών 
εφαρμογών και προκειμένου να διασφαλισθεί η προστασία της Δημόσιας Υγείας, κρίνεται απόλυτα 
αναγκαίο, να ανατεθούν συμπληρωματικές υπηρεσίες στον Ανάδοχο, της Δράσης Α «ΕΠΙΓΕΙΕΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ» στις Π.Ε. Ροδόπης καθώς που θα συνιστώνται στην καταπολέμηση των κουνουπιών από 
εδάφους και συγκεκριμένα την καταπολέμηση των προνυμφών των κουνουπιών και τη διενέργεια 
παρεμβάσεων προνυμφοκτονίας, ακμαιοκτονίας ULV και υπολειμματικής ακμαιοκτονίας. 
Για τους παραπάνω λόγους  και  
Έχοντας Υπόψη:  

1. το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ237/Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης» 

3. τη διακήρυξη αριθ. 1/2016 του Διεθνή Δημόσιου Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού με τίτλο 
«ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019»  

4. την με αριθμ. πρωτ. 57457/1057 σχετ 57346/1054/30-4-2020 με ΑΔΑ: ΩΩ7Ω7ΛΒ-Ν5Υ απόφαση 
περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 2668/32/16.01.2020 απόφασης ορισμού 
υποέργων σε βάρος του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
2013ΕΠ03100000)» με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100000 της ΣΑΕΠ 531». 

η Υπηρεσία  
 

Συγκεκριμένα το Πρακτικό ΑΡΙΘΜΟΣ 105 αναφέρει τα εξής: «Στην Κομοτηνή σήμερα, Τρίτη 5 Μαΐου 2020, 
στα γραφεία της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ., οι παρακάτω υπογράφοντες: 
1. Ιωάννης Κυρκούδης του Κλάδου ΠΕ Κτηνιάτρων – ΠΕ Ιχθυολόγων, υπάλληλος της Δ/νσης 

Κτηνιατρικής Π.Α.Μ.Θ., ως τακτικό μέλος,  

ΑΔΑ: ΨΠΛΒ7ΛΒ-ΤΦΞ



2. Γεωργία Σωτηρίου του Κλάδου ΤΕ Νοσηλευτριών υπάλληλος της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας  Π.Α.Μ.Θ., 
ως τακτικό μέλος, 

3. Γεώργιος Λαφτσής του Κλάδου ΔΕ Διοικητικού – Λογιστικού, υπάλληλος της Δ/νσης Κτηνιατρικής  
Π.Α.Μ.Θ., ως τακτικό μέλος, 

οι οποίοι αποτελούμε μέλη της επιτροπής παραλαβής για το έργο «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 
ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019» της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ., 
σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 318/7-4-2017 Απόφαση Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: 7ΧΟΦ7ΛΒ-6ΤΖ), συνεδριάσαμε 
προκειμένου να διαπιστώσουμε την αναγκαιότητα ενεργοποίησης συμπληρωματικής προαίρεσης του 
έργου, για τις επίγειες δράσεις στην ΠΕ Καβάλας. Η επιτροπή παραλαβής κατά το άρθρο 221, 
παράγραφος 11, εδάφια (β) και (ζ) του Ν. 4412/16, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, είναι αρμόδια για 
ζητήματα τροποποίησης των συμβάσεων για το έργο. 
 Με βάση τα στοιχεία που διαθέτει η επιτροπή μέχρι σήμερα έχουν πιστοποιηθεί μέχρι σήμερα οι 
παρακάτω δαπάνες για επίγειες δράσεις στην ΠΕ Ροδόπης: 

Πρακτικό παρούσας 
Επιτροπής 

Χρόνος υλοποίησης Ποσό με ΦΠΑ 

3 Από 7-7-17 έως 7-8-17 24.511,95 

7 Από 8-8-17 έως 8-9-17 22.606,13 

19 Από 11-9-17 έως 20-10-17 21.651,39 

23 Από 1-4-18 έως 30-4-18 18.452,13 

28 Από 1-5-18 έως 31-5-18 24.845,14 

36 Από 1-6-18 έως 29-6-18 25.031,26 

43 Από 2-7-18 έως 31-7-18 29.133,24 

46 Από 1-8-18 έως 31-8-18 29.442,31 

47 Από 1-9-18 έως 30-9-18 19.593,98 

57 Από 1-10-18 έως 26-10-18 5.481,48 

62 Από 27-3-19 έως 30-4-19 17.872,93 

68 Από 1-5-19 έως 31-5-19 24.859,71 

76 Από 1-6-19 έως 31-6-19 24.003,42 

83 Από 1-7-19 έως 31-7-19 30.490,36 

86 Από 1-8-19 έως 31-8-19 37.910,15 

97 Από 1-9-19 έως 30-9-19 65.675,24 

102 Από 1-10-19 έως 31-10-19 32.826,71 

Σύνολο (ευρώ)       454.387,52 

Καθαρή Αξία       366.441,55 

ΦΠΑ 24%       87.945,97 

 Κατά την υπογραφείσα σύμβαση (ΑΔΑΜ 17SYMV001657790 2017-07-07, ΑΔΑ: Ω49Α7ΛΒ-6ΦΠ), 
στο άρθρο 3 προβλέπονται ποσό 368.097,00 ευρώ (καθαρή αξία) για το κύριο τμήμα της σύμβασης και 
ποσό 45.087,10 ευρώ (καθαρή αξία), πλέον ΦΠΑ, για την προαίρεση. 
  Έπειτα από τη μελέτη των παραπάνω, η παρούσα επιτροπή προτείνει να ενεργοποιηθεί η 
προαίρεση, για την  προστασία της δημόσιας υγείας στην ΠΕ Ροδόπης (καταπολέμηση κουνουπιών). Η 
προαίρεση δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 45.087,10 ευρώ (καθαρή αξία), κατά το άρθρο 14 της οικείας 
σύμβασης (ΑΔΑΜ 17SYMV001657790 2017-07-07, ΑΔΑ: Ω49Α7ΛΒ-6ΦΠ).  

Η παρούσα συντάχθηκε σε τρία (3) αντίγραφα και κατατέθηκε στη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας». 
 

ΑΔΑ: ΨΠΛΒ7ΛΒ-ΤΦΞ



Με βάση τα προαναφερόμενα η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 1 παρ 2 «Αντικείμενο - 
Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της υπ’ Aριθ. Διακήρυξης: 1/2016 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019», της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης όπως παρακάτω: 

Λόγω της αύξησης των θερμοκρασιών και των κρουσμάτων ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια μας, 
παρακαλούμε το θέμα να συζητηθεί προ ημερήσιας διάταξης ως εξαιρετικά επείγον. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 8 υπέρ και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 1 παρ 2 «Αντικείμενο - 
Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της υπ’ Aριθ. Διακήρυξης: 1/2016 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019», της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης όπως παρακάτω: 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν, Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταπατζάς 
Εμμανουήλ, ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, σε συνέχεια των 
κατατεθειμένων στην αρχή της διαδικασίας προτάσεών μας και για τους λόγους που αναφέρθηκαν σ’ 
αυτές». 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  317/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 

ΔΡΑΣΗ Α΄- ΕΠΙΓΕΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
Τμήμα Α4( ΠΕ ΡΟΔΌΠΗΣ) 17.000,00 με Φ.Π.Α. 

ΔΡΑΣΗ Α΄- ΕΠΙΓΕΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
Τμήμα Α4( ΠΕ ΡΟΔΌΠΗΣ) 17.000,00 με Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: ΨΠΛΒ7ΛΒ-ΤΦΞ


		2020-05-12T12:35:00+0300
	Athens




